МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «АФАЛИНА»

694500 Сахалинская область, пгт.Южно-Курильск, ул.60летВЛКСМ д.28
ОГРН 1176501000280 ИНН 6518009204 КПП 651801001

nел: (42455) 2-21-21, E-mail: MBY.SOK.Afalina@inbox.ru, http://sok-afalina.ru

ПРИКАЗ

   от  31.10.2022 г.                                                                             №110-ОС

О порядке проведения инструктажей по охране труда

На основании постановления Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 «О порядке

обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Вводный инструктаж проводить заместителю директора Палюшкевич А.В. до

начала выполнения трудовых функций для вновь принятых работников и иных лиц,

участвующих в производственной деятельности организации (работники,

командированные в организацию, лица, проходящие производственную практику).

Вводный инструктаж проводить по утвержденной мной программе вводного

инструктажа с оформлением результатов в журнале регистрации вводного инструктажа с

обязательным указанием следующей информации:

а) дата проведения вводного инструктажа по охране труда;

б) фамилия, имя, отчество (при наличии) работника, прошедшего вводный

инструктаж по охране труда;

в) профессия (должность) работника, прошедшего вводный инструктаж по охране

труда;

г) число, месяц, год рождения работника, прошедшего вводный инструктаж по

охране труда;

д) наименование подразделения, в котором будет осуществлять трудовую

деятельность работник, прошедший вводный инструктаж по охране труда;

е) фамилия, имя, отчество (при наличии), профессия (должность) работника,

проводившего вводный инструктаж по охране труда;

ж) подпись работника, проводившего вводный инструктаж по охране труда;

з) подпись работника, прошедшего вводный инструктаж по охране труда.

2. Инструктаж по охране труда на рабочем месте проводится непосредственным

руководителем работника. Целевой инструктаж по охране труда проводится

непосредственным руководителем работ.

Первичный инструктаж по охране труда проводить для всех работников организации

до начала самостоятельной работы, а также для лиц, проходящих производственную

практику.

mailto:MBY.SOK.Afalina@inbox.ru

2

С работниками, указанными в перечне профессий и должностей работников,

освобожденных от прохождения первичного инструктажа по охране труда, инструктаж на

рабочем месте не проводится.

При регистрации проведения инструктажа по охране труда на рабочем месте

(первичный, повторный, внеплановый), а также целевого инструктажа по охране труда

указывать следующую информацию:

а) дата проведения инструктажа по охране труда;

б) фамилия, имя, отчество (при наличии) работника, прошедшего инструктаж по

охране труда;

в) профессия (должность) работника, прошедшего инструктаж по охране труда;

г) число, месяц, год рождения работника, прошедшего инструктаж по охране труда;

д) вид инструктажа по охране труда;

е) причина проведения инструктажа по охране труда (для внепланового или

целевого инструктажа по охране труда);

ж) фамилия, имя, отчество (при наличии), профессия (должность) работника,

проводившего инструктаж по охране труда;

з) наименование локального акта (локальных актов), в объеме требований которого

проведен инструктаж по охране труда;

и) подпись работника, проводившего инструктаж по охране труда;

к) подпись работника, прошедшего инструктаж по охране труда.

3. Повторный инструктаж проводить не реже одного раза в шесть месяцев.

4. Внеплановый инструктаж по охране труда проводить для работников учреждения

в случаях, обусловленных:

а) изменениями в эксплуатации оборудования, технологических процессах,

использовании сырья и материалов, влияющими на безопасность труда;

б) изменениями должностных (функциональных) обязанностей работников,

непосредственно связанных с осуществлением производственной деятельности,

влияющими на безопасность труда;

в) изменениями нормативных правовых актов, содержащих государственные

нормативные требования охраны труда, затрагивающими непосредственно трудовые

функции работника, а также изменениями локальных нормативных актов учреждения,

затрагивающими требования охраны труда в учреждении;

г) выявлением дополнительных к имеющимся на рабочем месте производственных

факторов и источников опасности в рамках проведения специальной оценки условий

труда и оценки профессиональных рисков соответственно, представляющих угрозу жизни

и здоровью работников;

д) требованиями должностных лиц федеральной инспекции труда при установлении

нарушений требований охраны труда;

е) произошедшими авариями и несчастными случаями на производстве;

ж) перерывом в работе продолжительностью более 60 календарных дней.

5. Целевой инструктаж по охране труда проводить для работников в следующих

случаях:

а) перед проведением работ, выполнение которых допускается только под

непрерывным контролем работодателя, работ повышенной опасности, в том числе работ,

на производство которых в соответствии с нормативными правовыми актами требуется

оформление наряда-допуска и других распорядительных документов на производство

работ;

б) перед выполнением работ на объектах повышенной опасности, а также

непосредственно на проезжей части автомобильных дорог или железнодорожных путях,

связанных с прямыми обязанностями работника, на которых требуется соблюдение

дополнительных требований охраны труда;

3

в) перед выполнением работ, не относящихся к основному технологическому

процессу и не предусмотренных должностными (производственными) инструкциями;

г) перед выполнением работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

6. При проведении инструктажей по охране труда необходимо ознакомить

работников с имеющимися опасными или вредными производственными факторами,

изучить требования охраны труда, содержащихся в локальных нормативных актах

организации, инструкциях по охране труда, технической, эксплуатационной

документации.

Инструктаж по охране труда завершать устной проверкой приобретенных

работником знаний и навыков безопасных приемов работы лицом, проводившим

инструктаж.

7. Приказ довести до ответственных лиц под подпись.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Е.В. Медко

Ознакомлен:

		2023-07-27T11:48:02+1100
	Медко Екатерина Васильевна